土桥府〔2022〕93号

重庆市铜梁区土桥镇人民政府
关于印发《铜梁区土桥镇打击整治养老诈骗专项行动整治工作方案》的通知

各村（社区）、镇属各办所：
按照《重庆市铜梁区打击整治养老诈骗专项行动整治工作方案》要求，结合我镇实际，制定了《铜梁区土桥镇打击整治养老诈骗专项行动整治工作方案》现印发你们，请认真贯彻落实。

重庆市铜梁区土桥镇人民政府
2022年9月5日
铜梁区土桥镇打击整治养老诈骗专项行动

整治工作方案
为全面贯彻落实重庆市铜梁区打击整治养老诈骗专项行动整治工作方案的要求，结合我镇实际，制定本工作方案：

一、总体要求

集中开展本地养老诈骗专项整治工作，规范和加强对本地区养老行业的管控，切实做到底数清、情况明、信息准，促进辖区养老事业健康发展，为老年人安详幸福晚年营造良好社会环境。

成立土桥镇打击整治养老诈骗专项工作领导小组，具体如下：

组  长：丁真兵   党委副书记、镇长

副组长：刘  川   武装部长、副镇长

成  员：陈中国   平安建设办负责人

叶万芬   司法所所长

唐云亮   南城派出所所长

各村（社区）书记、综治专干
领导小组下设办公室在镇平安建设办，办公室主任由陈中国同志担任，统筹协调有关工作。各村（社区）成立由驻村领导、驻村干部、村（社区）党支部书记、综治专干组成的工作专班，由驻村领导担任专班领导，重点做好摸排管控工作，遇到可疑人员及时向领导小组办公室反馈。
二、工作措施

（一）重点摸排管控。各村（社区）、镇属各办所要加强对养老领域涉诈问题摸排，紧盯以提供“养老服务”、投资“养老项目”、销售“养老产品”、宣称“以房养老”、代办“养老保险”、开展“养老帮扶”等为名侵害老年人合法权益的各类诈骗违法犯罪，形成问题台账、措施清单，深入推进本地区、本行业重点整治工作。
（二）落实分类处置。各村（社区）将摸排梳理的问题建立台账，由镇平安办汇总，进行综合评估，研判涉诈风险等级，建立风险管控名单，分级分类处理。
三、工作要求

（一）提高政治站位，强化组织部署。

各村（社区）要持续深入贯彻落实区全面反诈专项指挥部的工作要求，坚持“行业整治”“地方整治”两条线统筹运行，利用村社人熟、地熟的优势，依法整治规范以“养老”为名的各类行业领域涉诈问题，促进行业领域监管更加规范，推动养老事业健康发展。
（二）强化信息报送，严格督导检查。

要及时收集各村（社区）工作情况，对摸排管控工作落后的村（社区）进行督导，适时通报。对工作敷衍塞责、推进不力、弄虚作假的村（社区），按照相关规定严肃追责；要确定专人督促指导各村（社区）开展摸排工作，及时收集掌握工作进展。